nomen assumpit. Illine prestantiores sobolines, ac nigrarum vulpium pelles prouenient. Vidi ipse kominem, qui primus supra Lenam kominem extraxit, Provinciamque illam suo Regi tributariam fecit.

имѣла свое название или отъ рѣки, иная гдѣ прошекаетъ, или отъ народы, какой гдѣ обитаетъ. Московиане, простирая завоеванія далѣѣ къ востоку, покорили ваконецъ подъ власть свою и всѣ прочія области. Самая отдаленная къ востоку рѣка есть Лена (13), отъ которой города и области получали свое название. Ошиуда вывозятъ изъ лужинъ соболей и черныхъ лисицъ. И самъ видѣлъ этого человека, которой первый поспирроль на рѣку Ленѣ городъ и сдѣлалъ шамошину область подвластную своему Царю.

Сибирь лежитъ къ прѣль климатъ, простирающиіяся отъ запада къ востоку. Первый климатъ сѣверный, омываемый Ледовитымъ моремъ, и приноситъ никакихъ земель плодовъ, ни сочест. Ошиуда называемая однако же изъ соболей и черныхъ лисицъ. Простирающіяся таѣшь рѣка въ море отъ юга къ сѣверу, чрезвычайно изобилующая рыбой, по мѣрѣ приближенія своего къ устью. Жищелъ же употребляютъ никакой пищи кроме рыбы и оленяго мяса; а потому и обижаются только по берегамъ рѣкъ. У нихъ вѣнь винажъ домашнихъ животныхъ, кроме собакъ, которыхъ обыкновенно запрягають въ легчайшія сани и перевозятъ на нихъ тяжелые. Тоже много олесей, которыхъ кожа употребляютъ жищелъ за одежду. Въ сей спрайѣ мало Московианъ, выкочаихъ городъ Верховъ, Турухансъ, Аксу (Акунскъ?) и прочія мѣста. Для собиранія же податей посланы солдаты изъ городовъ ближайшихъ камышовыхъ бол-

Sibiria tribus constat climatis, ab occasa ad ortum protensis. Clima primum Boreale, quod mari glaciali albitur, nullarum terre frigori neque olerum est ferax. Sobolorum tamen et nigrarum vulpium pelles illic prouenient. Flumina quae ab Austro ad Boream in mare exonerantur, ibi supra modum sunt pisces.

Quo enim magis apprefinquant mari, et magis pisibus abundant. Incolæ nullo preterpisces et certinam carnes, cibi genere vescuntur. Neque alibi quam ad fluminum ripas habitant. Nullum cernitur domesticorum animalium genus; praeter canes: quoniam trahis leuissimis iungere et in illis opera transactare solent. Cervi sunt frequentes quorum pellibus Incolæ vestiuntur; hunc tractum Mosci non frequentes incolunt, exceptis oppidis, Bresouia, Turuchano, Lena et si quod est aliud; sed ex proximi climatis oppidis solent emitti milites, qui hic Regia tributa exigunt. Hi solent miseros illos qui basdam munusculis demereri et ab illis vicissim sobolinarum pellium manegere pro-

se ipsis preter tributa accipere, offerunt illis articulas, hamos, cultros, secures et alia. Decanis vero villarum (quos Knecios vocant) insuper prebeat pulles edendas, quibus illi comestis potant se Sybariarum epulis pastos esse. Est in illo tractu peninsula nomine Mangasia, eratque in illa Mosciem præsidium, ad quod quot annis Tobsolinum per Irtecum, et Obiam mittebantur octo aut decem rotunda naues, quas loca vocant, cum communita et armis; verum quia his terre naues illae impigerunt in syrtes et hæserunt, ut commœtus aliasque onera ægre extracta in seaphis ad oppidum vix pertrahi potuerint: id circa munitione illo nuper destructa fuit, et præsidium alio deductum.

In hoc Boreali climate et in contiguo habitant varii populi, proprio quaque idiomate loquentes; videlicet: Vagulei, Ostiaci, Ziriani, Brati, Daūri, et si qui sunt alii. Omnes autem sunt Idololatriæ¹⁾. Idola ipsorum sunt trunci lignei secus vias defixa, quorum summitas aliquam humani capitis figuram referre videbat. Affligit illis pelles sobolinas: quas si qui aliquando Moysi auferebant, non impune id ei cedebat. Mythis illorum nuncupantur Seitannici a Tataris, Samani a suis, et plerique sunt fatidici. Hos si quis e Russi-

якоже маловажными вещами и получавши от них из подиронъ собольхъ мѣхъ собственно для себя сверхъ подашей, предлагаю же идолы, уды, пожи, шопоры и другія вещи. Старшинамъ же селеній (которыхъ называють Князьями) доставляюще они сверхъ того разные рода кружь, которыми насыпившись воображаютъ себя, какъ бы на параштии Сибиряты. Въ той же спраѣ есть полуостровъ Мангазея, гдѣ былъ Московской гарнизонъ, для которого ежегодно присыпалась изъ Тобольска по Иртышу и Оби, восемь или десять круглыхъ судовъ, называемыхъ почами, съ провизией и военными снарядами. Но какъ оныхъ два или три раза попадали на мели, въ тарьи останавливались шакъ, что приводило въ другія шакиши где могли быть выгружены и перевезены въ города: то крѣость сія недавно разрушена и гарнизонъ выведенъ въ другое жесто (1).

Въ сѣверномъ климатѣ и смежномъ съ ними обитаютъ разные народы, говорящіе каждый собственнымъ языкомъ, какъ то: Богуличи, Оещаки, Эмране, Буряты, Дауры и некоторые другие. Всѣ они суть идолопоклонники²⁾. Кумиры ихъ не чѣло звое, какъ деревянные чурбани, поставленные при дорогахъ; верхняя же часть по видимому представляюще иконопорное подобие человѣческой головы. Они заставляюще на нихъ соболья шкурки, которыми икона Москвитинъ покидали; но сіе безъ изказія имъ не прододило. Жрецовъ изъ Ташары называюще Шайтанами, а сами

¹⁾ Idia lignea, quae videant illi Hollandi, qui transire valent mare glaciale ad Chiam inter Iozam Zeniam et istam Sibitiz Regionem.

²⁾ Древними кумирами видятъ Голландцы, предпринимавшіе при Ледовитомъ морѣ, между Извесъ Землею и иными областями Сибири, въ Китай.

gis de rebus sibi clementuris, consulat: iubet Samanus se, ab illo qui consulti, sagitta vel frans transfigi per latera. Quid ubi factum fuerit, telum corpori infixum haeret: ille autem humum prelapsus, per horam erosciatur, ac cramat. Demum iubet ut telum extrahat is, qui infinit: neque enim alius potest, et sanguis quidem nullus apparet, nec cicatrix, telum autem feruidum sit ac si ex igne extractum fuisset. Tunc samanus sollet multa futura predicere.